Namun, jika diamati secara cermat bentuk komponen bangunannya dan juga kaligrafi yang terdapat di dalamnya, barulah tampak ciri-

**Gambar 1.** Kompleks Pemakaman Bangsawan Melayu (foto: penulis).

ciri khusus dari bangunannya. Kaligrafi yang dipahatkan pada bagian atas mimbar dan pintu masuk masjid berangka tahun 1300 Hijriah (1883 M). Selain angka tahun di atas, di bagian atas mimbar juga terdapat kaligrafi dengan tulisan "Temenggung Abang Muhammad Ali Kertanegara II".

Menurut keterangan, pembangunan masjid ini didanai oleh *Haji Yakub* dan *Haji Nuh*, serta masyarakat sekitar.

Naskah-naskah tersebut tersebar hampir di seluruh Pulau Bangka dan ada sejumlah naskah yang menerakan angka tahun, yaitu yang tertua berangkat tahun 1181 H (1781 Masehi) yang tertera pada naskah tasawuf koleksi M. Najib Isa di Kampung Ulu, Kelurahan Tanjung, Kecamatan Muntok, Kabupaten Bangka. Adapun naskah termuda berangkat tahun 1325 H (1907 Masehi) yang tercantum pada naskah Kitab Pelajaran Akhlak koleksi H. Abd. Rasyid di Dusun Airjamu Desa Petaling, Kecamatan Petaling, Kabupaten Bangka.

Berdasarkan bukti arkeologis dapat diketahui proses Islamisasi di Bangka mendapat rujukan dari angka tahun yang tertera pada masjid dan makam. Selain itu tahun-tahun perkembangan Islam di Bangka juga ditemukan pada naskah-naskah kuno tentang agama Islam. Angka tahun yang tertera pada nisan makam *Abang Pahang* atau *Datuk Tumenggung Dita Manggala* yaitu 1252 Hijriah. Angka tahun ini jika dikonversikan ke dalam tahun Masehi menjadi 1836 Masehi. Sementara angka tahun yang tertera pada makam *Sayid Syarif Alwi Al-Husaini Al-Habib Hamid Abdurrahman Assegaf* yaitu 1283 Hijriah atau 1867 Masehi. Selain kedua angka tahun tersebut, ada dua angka tahun lagi yang berasal dari Belinyu, yaitu 1268 H (1852 M) dan 1282 H (1866 M). Di luar keempat angka tahun yang tertera pada makam, ada satu angka tahun lagi diperoleh dari inskripsi

yang terdapat di atas pintu masuk Masjid Jami' Muntok, yaitu 1300 Hijriah atau 1883 Masehi. Selain itu dari 22 naskah yang ditemukan di Bangka ditemukan angka tahun 1181 H (1781 M) pada nasakah tasawuf dan dari Kitab *Siratus Salikin* berangka tahun 1261 Hijriah atau 1845 Masehi.

Berdasarkan bukti naskah tasawuf yang ditemukan di Muntok dengan angka tahun 1181 H (1781 M), maka dapat diketahui bahwa di Bangka Islam sudah mulai berkembang sejak akhir abad ke-18 Masehi atau pada masa kekuasaan *Tumenggung Kerta Manggala*, yang ada di bawah Sultan Muhammad Bahauddin (1776-1803 M) (Zulkifli, 1997: 43; Mujib, 2001). Pengembangan Islam kemudian dilanjutkan oleh Tumenggung Dita Manggala yang makamnya ditemukan di Muntok. Angka tahun yang tertera pada nisan makam merupakan angka kematiannya, yaitu 1252 H (1837 M) sehingga dapat diperkirakan bahwa *Tumenggung Dita Menggala* berkuasa di Bangka sezaman dengan masa pemerintahan Sultan Mahmud Badaruddin II (1803-1821). Perkembangan Islam pada masa ini tampaknya tampaknya berkelanjutan terbukti dengan ditemukannya naskah-naskah keagamaan di Bangka dalam kurun waktu antara 1781-1907 Masehi. Perkembangan Islam di Bangka ini juga ditandai dengan pembangunan masjid Jami' Muntok pada tahun 1300 H (1883 M).

Tampaknya pembangun masjid ini adalah Temenggung Abang Muhammad Ali Kertanegara II, karena nama ini tertera di bagian atas mimbar masjid.

Adanya makam Sayid Syarif Alwi Al-Husaini Al-Habib Hamid Abdurrahman Assegaf dengan angka tahun 1283 Hijriah atau 1867 Masehi pada kompleks pemakaman bangsawan Melayu di Muntok menunjukkan bahwa tokoh ini merupakan ulama pemerintahan keturunan Arab, yang bertugas sebagai guru penguasa setempat (rangga atau tumenggung). Hal ini sama seperti yang terdapat pada makam-makam sultan Palembang dimana para ulama sultan makamnya ditempatkan di sebelah kanan makam sultan.